中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届三次会议）
提　案
提案标题：关于加快石化工业园区与澥浦镇公共交通建设的几点意见
提案人（团体）： 董雳
通讯地址： 宁波市镇海区蟹浦镇凤鸣路508号
联系电话： 13586886543
附议人：
提案人建议办理单位：
审查意见：
​​​​​​​​​​​​​
提案内容： 近几年，随着我区经济的快速发展，与澥浦一石化工业区域企业的不断迁入，该特定区域的人口増长快速。据不完全统计，至2011年仅澥浦镇常住人口已由过去的2.9万増长到5万以上。其中绝大部分为服务化工区与澥浦本地企业的外来务工人口。又由于澥浦镇本身的住宿区域有限且部分地方还面临进一步的拆迁，这些人中又有绝大多数不得不选择居住在工作区域以外的城关丶庄巿丶骆驼等地。而目前从城关丶庄巿丶骆驼等地往来的公共交通路线较少且班次不够，例如城关（张监钎）一澥浦（卫生院）方向目前仅374丶375两路，最早5：50，最晚17：50。平均一次出行时间单程约三十余分钟。目前没有直达化工区内部的公交线路。

目前化工园区与澥浦公共交通存在以下几个问题：
一丶公交线路较少。以从城关张监钎出发为例，目前仅有374丶375两路，经骆驼至澥浦卫生院。而从城关后海塘北海路直达化工区暂无公交线路。
二丶公交运营时间短且班次不够。如上述374丶375路车，每日最早从城关张监钎的发车时间为早上5：50，而最晚从澥浦卫生院发车为17：50。这给很多企业员工的上下班时间造成了一些困难，对于一些作业时间结束较晚的企业影响较大。

三、尽管政府规划推广“区域大出租”，但受到价格因素制约，并不能解决普通工人尤其是外来务工人员的出行需求。
建议办法： 针对上述问题，建议

一丶增加往来澥浦一化工区与城关等片区的公交线路。
二丶在化工区内増建合适的站点，缩短各站点之间的间隔距离。
三丶延长公交线路的运营时间，从早上5：00运营至晚20：00。其实企业员工对公共交通的需求还是很旺盛的（加班意愿等），但目前的公交运营时间限制了这一部分的需求，造成“延长运营时间也不会有很大客流”的假象。假使能适当延长运营时间，势必能带动这方面的真实需求。

四、可否增加一些中型公交车辆专门开辟自化工区内部往返城关、骆驼、庄市等地的早、晚班公交路线。现化工区内的企业数量和规模应足以支撑线路的运营。
宁波市镇海区住房和建设交通局文件
镇建交案复〔2014〕36号                              D

对区政协九届三次会议

第64号提案的答复

董雳委员：

您提出的关于加快石化工业园区与澥浦镇公共交通建设的几点意见收悉，经我们研究，现答复如下：

澥浦、化工区始发的公交线路有3条：370路宁波化工区至宁波玛瑙路，配车14辆大客，日发班次122班；374路澥浦汽车站至招宝山，配车8辆大客，日发班次68班；375路宁波化工区经沙河至招宝山，配车4辆中客，日发班次33班。

目前，澥浦片区居民出行基本能保障。宁波石化经济技术开发区，由于地理位置相对特殊，海天路为危险化学品道路运输专用通道，不宜开公交线路。化工区集聚了众多大型化工企业，职工出行基本以上下班为主，根据目前公共交通保障能力，通过公交解决企业职工上下班出行尚有难度，一般以企业自备车接送职工上下班为主。

镇海公交公司对370路、374路、375路客流量实时检测及客流量分析，每天17：30后客流量明显下降。故此，对370路、374路、375路运营时间暂时不作调整。今后视客流量变化情况，再对370路、374路、375路出行时间安排作进一步论证。

开辟自化工区内部往返城关、骆驼、庄市等地的早、晚班公交路线，依据目前公共交通保障能力难以实现。下一步，随着公共交通保障能力的提升，公共交通优先发展战略的实施，予以探索开辟专线公交。

感谢您对交通运输工作的关心与支持。
                               2014年4月17日

抄    送：区政协提案委员会、澥浦镇政协联委会

联 系 人：陈国华

联系电话：663316